Ex quibus colligitur male dixisse Ioannem Merinensem in suo codice de poenitentia. q. 6. posse. s. hominem mereri apud Deum, non solum per actus qui ex charitate procedunt, sed etiam per actus poenitendi, & Deum diligendi, licet a charitate procedenti non fiant: quia (ut dictum est) ad mereandum prærequiritur gratia.

*Et ita impositus est finis huic prima. 4. ad laudem Omnipotentis Dei. Re-*

*liqua autem, quæ statim erant dicenda, nempe, de obiecto con-*

*tritionis, & alia per ordinem scriptorum. S. Tho.*

*in. 4. iam manent in prelo, cito in lucem*

*mittenda.*

CONIMBRICAE.

Excudebat Ioannes Aluarus Typographus Regius.

M. D. LV.

*Hæc sunt errata in hoc codice, vel qua aliqua indigebant aduertentia.*

**F**olio. 8. columna. 1. vbi legis secundum sanctum Tho. p. par. q. 10. art. 1. lege. p. par. q. 100. art. 1. Folio. 59. col. 3. vbi legis, candidè lector, quod solus minister ordinatus causat gratiam in baptismo instrumentaliter, &c. intelligitur quod minister qui habet characterè Christi, cum sacramento causat instrumentaliter gratiam: & paganus, aut non ordinatus minister, non, sed solum sacramento causat ibi gratiam instrumentaliter: licet oppositum (vt ibi dicitur) sit probabile.

**F**olio. 61. col. 4. vbi legis, homo potest instituere sacramentum circuncisionis, id intellige (vt ibi declaratur) supposito, vt iam nunc certum habetur ex. S. Tho. & ex concilio Tridentino, quod illa circuncisio vt erat signum sensibile, non dabat gratiam, sed sola fides ibi prestata, nec habebat aliud effectum spirituale. Homo poterat illud instituere vt sicut si esset, in lege naturæ: vel currete ipsa lege veteri illis qui non erant de populo Israelitico, sed postquam Deus instituit, non poterant homines non vti illo sub poena damnationis.

**F**olio. 75. vbi legis, sacerdos excommunicatus non peccat administrando sacramentum, &c. intellige quando illud administrat ad instantiam alterius fidelis non excommunicati, vt dicit concilium Constantiense, & dummodo non inducatur ad agendum sacrum, vt ibidem declaratur: ipsi autem excommunicato nunquam licet se intromittere ad comunicandum cum alijs fidelibus de se, nisi prius alius fidelis incipiat, iuxta formam concilij: vt ibi declaratur.

**F**olio. 136. vbi legis quod aliquis potest esse in gratia an tequam habeat fidem Christi, &c. intellige explicite. Et hoc apparet aliquo modo probabile, vt apud illos qui nihil audierunt de Christo, & faciunt totum quod in se est. Nam implicitè semper requiritur fides, vt etiam ibidem tangitur, & dicit. S. Tho. P. 2. q. 89. ar. 6. & Sec. 2. q. 10. ar. 4. ad. 3. Salute autem aternam nunquam quis habet sine fide Christi explicita: licet alij teneant oppositum quod videtur sentire. D. Th. Sec. 2. q. 2. ar. 7. & 8. ego autem hoc præfatus tractabo in. 1. 4.

**F**olio. 158. vbi legis, Si in capillis fiat aspersio aquæ, credo quod est, baptismus, intellige quod mihi sic videtur probabile propter ea quæ ibi citantur ex factis. D. Petri, &c. quia sic lauatur in capite ille qui baptizatur, quod est præcipua pars hominis: sed in dubio securius est quod talis rebaptizetur sub conditione.

**F**olio. 160. vbi legis, Si amætes existentes in peccato baptizentur probabiliter potest teneri, quod remittitur eis peccatum, intelligo de illis, qui in prudentia cum essent, voluerunt baptizari, apparueruntque in illis signa doloris: & intelligo quod hoc non est contra scripturam, nec contra aliquam Ecclesiæ definitionem, licet, vt ibidem dico, oppositum reputo tutum.

**F**olio. 216. vbi legis, vsque ad Ecclesiæ determinationem potest de fidei quod in sacramento confirmationis non necessario requiritur aliqua materia, intelligo quod, quia Caiet. & alij aliqui doctores illud dicunt, non est meum nec aliorum doctorum illud condennare, quousque ecclesia condennet, licet ego oppositum credam certum, & de fide, vt ibi dico, & probo late contra alios.

**F**olio. 224. col. 2. vbi legis, simplex sacerdos ex commissione Episcopi, posset confirmare, si Papa non restringeret, intelligo quod hoc mihi videtur dicere concilia quæ ibi ad hoc adduco. Rudeat qui melius intellexerit, ad illa concilia: licet, quia illa concilia erant provincialia, oppositum credo verum.

**F**olio. 294. col. 1. vbi legis, primum instans esse corporis Christi, est vltimum instans esse panis sub accidentibus,

lege, primum instans esse corporis Christi, est primum instans non esse panis sub accidentibus.

**F**olio. 375. vbi legis, sacerdos existens in peccato, cuius iam celebrans recordatur, & si sine scâdalo posset, confiteri non tenetur, intelligo quando iam est in processu Missæ quæ bona fide incepit sine conscientia peccati mortalis: quia (vt ibi dico) non tenetur interrumpere Missam quæ sic incipit, sed doleat de peccato, & proponat confiteri postea, & idem dico de laico, postquam bona fide sine conscientia peccati mortalis est iam ad mensam Christi cum alijs comunicatur, præsertim quod raro aut nunquam fit sine scâdalo.

**F**olio. 448. vbi legis, Sacrificium Missæ est merè representatiuum eius quod in Cruce semel est per actum, intellige quod hæc omnia sunt formalia verba concilij Colonien- sis: & ego intelligo quod quatenus Ecclesia illud sanctum sacrificium Deo patri offert, vt offerat solum in memoriam Christi in Cruce oblato, prout sic est merè representatiuum. Sed quatenus Ecclesia pro se offert in eo Christum verum, satisfactionem & gratiam augmentum significat, & sumentibus confert, & pro quibus offertur, satisfacit. Itaque non est solum representatiuum (vt Lutherani dicunt.) Et sic intelligo illud totum quod ex illo concilio Coloni. ibi deduxi.

**F**olio. 512. col. 2. vbi legis, quod non est præceptum obligans ad nouum peccatum mortale de poenitentia interiori habenda: illud dixi de aliquorum opinione: sed ego oppositam credo veram: vt ibi & alibi dico.

**F**olio. 540. vbi legis, contritio est elicitæ à poenitentia infusa, & poenitentia virtus est infusa à natura sua: intelligo quod poenitentia virtus illa cuius actus sanctificant, non potest viribus humanis adquiri, sed est talis naturæ quod non potest esse nisi per infusionem.

**F**olio. 587. col. 2. vbi legis, esto quod minus in se esset æquale, &c. lege, esto quod minus in se esset æquale. Et ibidem, vbi legis, Adamo est data innocentia pro tunc liberaliter, & non ob passionem Christi intellige quod illa gratia & innocentia in qua Adamus fuit creatus a tequam peccaret, non fuit ob passionem Christi: quia si Adamus sic perseveraret, & non peccaret, Christus non incarnaretur, & sic nec esset Christi passio: sed omnis gratia & gloria quæ data est, & dabitur hominibus postquam peccauerunt: datur virtute passionis Christi, qui nos redimit suo sanguine sacratissimo.

**F**olio. 618. col. 1. vbi legis, quod non solum satisfactio imposita à sacerdote, est pars sacramenti poenitentiae, sed et alia, sumpta à poenitere & non imposita à sacerdote: intelligo de illa quæ poenitens sibi assumit ibidem in sacramento. Vt si sacerdos imponat tres dies ieiunij: & poenitens proponit & acceptat ieiunare 4. vel sex. & sacerdos consentit.

**F**olio. 628. col. 1. vbi legis, ad veram contritionem non requiritur formale propositum confitendi, intelligo quod sufficit proponere, in futurum cauere ab omni peccato, & seruare omnia mandata Dei: quia cum mandatum de confessione sit vnum Dei mandatum, iam ibi intelligitur. Oppositum autem est securum.

**F**olio. 16. col. 1. vbi legis, sed contra questionem qua dicitur, &c. lege, sed contra conclusionem, &c.

**F**olio. 162. vbi legis, In baptismo aquæ remittuntur peccata etsi remissa per contritionem, intellige, quia apponitur sedus remissionis quod remitteret, si non inueniret remissa.

**F**olio. 135. vbi legis, Circuncisio potius erat ad distinguendum populum quam ad tollendum originale, lege, Circuncisio potius erat ad delendum peccatum originale quam ad diuidendum populum.

Aliqua alia menda forte reperies Christiane lector, ex defectu alicuius literæ, sed facile comprehendes ex incertitudine excussorum prouenire. Tu boni consule, & fidem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ semper mecum confitere, quæ tota mente semper profiteor, & in ea mori protektor, cui me & omnia mea semper submitto.